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1 INLEDNING 
Besöksnäringen är en viktig källa till arbetstillfällen i Östersjöns skärgårdar. Besökarna bidrar även till 

att bredda det lokala serviceutbudet – säsongsvis såväl som året om. Betydelsen besöksnäringen har 

för levande skärgårdar bidrar till det stora intresset att kartlägga och beskriva dess samhällsbetydelse. 

Bland annat genom inkvarteringsstatistik samt lokal- och regionalekonomiska analyser.  

Nordiska skärgårdssamarbetets (NSS) huvudsyfte är att verka för levande skärgårdar året om, genom 

samarbeten mellan regionala och kommunala aktörer i både Finland och Sverige. År 2020 undersökte 

NSS samhällsnyttor kopplade till skärgårdsmiljöer inom projektet APIN, Archipelago Possibilities in 

Numbers. De då tillgängliga datakällorna i respektive land inventerades. Baserat på dessa gjordes en 

översiktlig skattning av direkta ekonomiska värden och indirekta samhällsekonomiska nyttor av 

skärgårdarnas besöksnäring på den svenska sidan Östersjön. Studien bedömde att den då tillgängliga 

besöksstatistiken var inkomplett; att det utöver dokumenterade besökare fanns ett okänt men 

sannolikt betydande mörkertal av besökare osynliga i officiell statistik. Rapporten rekommenderade 

även NSS att närmare undersöka den då helt nya mätmetoden mobildataanalys, och se ifall denna 

skulle kunna bringa ljus över mörkertalet. Efter rekommendationen har både Nordiska 

skärgårdssamarbetet och flera av NSS medlemsorganisationer gjort inköp av mobildata från 

teleoperatörer. APINs bedömning att mörkertalet av besökare utanför den officiella statistiken var 

betydande har visat sig stämma. Exempelvis visar mobildataanalyserna på ca 4 miljoner besökare 

årligen i Stockholms skärgård, betydligt högre än de besökstal som tidigare varit kända genom mer 

traditionella undersökningsmetoder. 

Både Nordiska skärgårdssamarbetet och flera av NSS medlems- och samarbetsorganisationer har de 

senaste åren tagit fram kunskapsunderlag med bäring på mobildataanalys och samhällsnyttor 

kopplade till skärgårdsbesökare. Bland dessa kan nämnas: 

• Skärgårdsbarometern, ett samarbete mellan Skärgårdsstiftelsen, Region Stockholm och 

Länsstyrelsen i Stockholms län 

• Besökare i Åbolands skärgårdar av Nordiska skärgårdssamarbetet 

• Omlandsanalysen i Nämdöskärgården av Värmdö kommun och Länsstyrelsen Stockholm 

• Effekter av säsongsförlängning, Stockholm Archipelago 

De mycket stora säsongsvariationerna i besöksantal gör att skärgårdslivet på många platser kan 

beskrivas som två parallella verkligheter med totalt skilda förutsättningar för näringsliv, service och 

arbetstillfällen under sommaren och resterande del av året. På flera håll pågår projekt som syftar till att 

utöka eller förlänga skärgårdarnas högsäsong – både i syfte att öka besöksnäringens hållbarhet 

genom att i viss grad minska säsongsvariationerna och öka de lokala möjligheterna till service och 

arbetstillfällen även utanför sommarmånaderna. 

Genom att gifta samman besöksstatistik från mobildata med redan etablerade samhällsekonomiska 

modeller för nyttoberäkning möjliggörs mer heltäckande nyttoanalyser än vad som varit möjligt för bara 

några år sedan. Syftet med detta projekt är därför tudelat: 

1) Dels att för första gången använda mobildata för att undersöka antalet skärgårdsbesökare i 

hela NSS geografi (totalt och per region). 

2) Dels att skatta och beskriva ekonomiska effekter och samhällsnyttor kopplade till dessa 

skärgårdsbesökare. Detta görs genom att kombinera besöksskattningarna i steg 1 med 

etablerade samhällsekonomiska modeller för nyttoberäkning. 

Slutligen undersöks också ett scenario av utökad högsäsong. Kopplingen mellan besöksantal och 

ekonomiska nyttor gör det möjligt att skatta ökade samhällsnyttor i form av arbetstillfällen och 

skatteintäkter ifall ”september blir det nya augusti”. 

https://skargardssamarbetet.org/wp-content/uploads/2020/09/apinrapport202000407wspfinal.pdf
https://skargardsstiftelsen.se/om-skargardsstiftelsen/publikationer-och-dokument/skargardsbarometern/
https://skargardsstiftelsen.se/om-skargardsstiftelsen/publikationer-och-dokument/skargardsbarometern/
https://skargardsstiftelsen.se/om-skargardsstiftelsen/publikationer-och-dokument/skargardsbarometern/
https://skargardssamarbetet.org/wp-content/uploads/2020/09/beskareibolandsskrgrd210618.pdf
https://greenarchipelago.se/slutrapport-omlandsanlysen/
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1.1 METOD 
I detta avsnitt beskrivs kortfattat de metoder som används för skattning av besöksantal och 

samhällsekonomiska effekter för skärgårdarna. 

Mobila positioneringsdata 

En förhållandevis ny teknik för att analysera besöksmönster är att använda mobila positioneringsdata. 

Alla mobiloperatörer samlar kontinuerligt in uppgifter om mobiltelefonernas lokalisering med hjälp av 

algoritmer som avgör positionen i mobilnätet i förhållande till radiomasternas täckningsytor. Den 

möjliga precisionen beror på storleken av täckningsytorna i det aktuella geografiska området. 

Datainsamlingen omgärdas också av omfattande sekretess och anonymisering för att inte röja 

enskilda individers identiteter och aktiviteter.  

Informationen om mobiltelefonernas geografiska lokalisering är användbar för att analysera 

rörelsemönster. Mobiloperatörerna har därför utvecklat tjänster som möjliggör att utifrån 

anonymiserade och aggregerade data mäta hur många mobiltelefoner som befinner sig på en viss 

plats vid ett givet tillfälle. Det som gör mobildataanalys verkligt användbar för samhällsstudier är att 

antalet mobiltelefoner med god precision kan extrapoleras upp till en totalbefolkning genom 

teleoperatörernas kundkännedom och marknadsandelar. I detta steg extrapoleras antalet observerade 

mobiltelefoner i en viss operatörs nät upp till en statistisk skattning av totalt antal personer oavsett 

operatör. Resultatet är därmed en precis skattning av antalet besök grundad i faktiska observationer. 

Utländska besök hanteras separat i mobildataanalyser. Utformningen på roamingavtal mellan 

operatörer i olika länder gör att samma telefon kan använda olika telenät beroende på tidpunkt och 

plats. Observerade utländska mobiltelefoner kan heller inte extrapoleras upp till en totalbefolkning. De 

besökssiffror som presenteras i kommande avsnitt betecknar därför inhemska besökare – finska 

besökare i Finland och svenska besökare i Sverige. 

I analysarbetet har mobildata för fyra år använts (2019-2022). På grund av ett större nätverksarbete 

saknas data för delar av 2019 och 2020 i delar av Finland. Besöksskattningar och beräkningar av 

ekonomiska effekter och samhällsnyttor baseras därför på ett genomsnitt av åren 2021 och 2022.  

Undersökningsområden 

En viktig del i mobildataanalyser är avgränsningen av geografiska mätområden. Vilka områden som är 

möjliga att undersöka styrs av radiomasternas och täckningsytornas placering. Generellt finns en 

mätteknisk fördel i skärgårdsmiljöer att inte använda alltför små mätområden. Dels på grund av de 

tekniska förutsättningarna med vattenytor där radiosignaler ”studsar” och radioantenner anpassade för 

att täcka områden långt ut mot havs, dels integritetsskyddet som gör att alltför små besöksmängder 

utgår i sekretessbehandlingen. Mätområdena bör därför vara stora nog att kunna undgå 

sekretessbehandling även mitt under vinterperioden. 

I dialog med både Nordiska skärgårdssamarbetet och Telia (nätägaren) har olika versioner av 

mätområden testats och utvärderats i syfte att öka tillförlitligheten i dataunderlaget. 

Östersjöskärgårdarna har slutligen delats in i 77 lokala mätområden, se figur 1 på nästa sida. 

  



 
 

 
6 | 10349681  • Östersjöskärgårdens besökare 

Utöver hänsyn till tekniska möjligheter har indelningen haft följande utgångspunkter: 

1. Den yttre gränsen mellan skärgård (inom mätområde) och fastland (utanför mätområde) följer 

Finlands skärgårdsområden enligt Skärgårdsdelegationens skärgårdsklassifiering. Enligt 

klassificeringen innefattar skärgårdsbegreppet utöver öar även fastlandsområden med 

skärgårdskaraktär – typiskt sett halvöar och liknande områden där vattnet i hög grad har 

påverkan på tillgängligheten till området. I Sverige inkluderas samtliga öar samt 

motsvarigheten till fastlandsområden med skärgårdskaraktär genom en motsvarande metod. 

2. Inre gränser mellan lokala mätområden följer administrativa gränser mellan kommuner, län 

(Sverige) och landskap (Finland). Viss anpassning görs dock utifrån tekniska förutsättningar. 

Inre gränser strävar också efter att separera fastland och områden med fast förbindelse från 

områden utan fast förbindelse.  

3. Större tätorter och deras närområde undviks eftersom det i dessa områden är svårt att genom 

mobildata separera besökare från vardagsrörelser såsom arbetspendling. Exempelvis ingår 

inte Vaxholm, Hangö eller Pargas tätort i undersökningen. Utgångspunkten i studien är att 

göra en konservativ skattning av antalet skärgårdsbesökare, vilket innebär att täckningsytor 

som riskerar att även fånga in aktivitet i angränsande tätorter har exkluderats från analysen. 

  

Figur 1. Lokala mätområden i Östersjöskärgården. 

https://www.skargardspolitiken.fi/v%C3%A5r-verksamhet/finlands-sk%C3%A4rg%C3%A5rdsomr%C3%A5den
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Mobildataanalyser fångar upp alla aktiviteter, både tillfälliga besök och vardagsrörelser. För att isolera 

tillfälliga besök från övriga aktiviteter behövs skillnader i vistelsemönster. I skärgårdssammanhang 

används vanligen de återkommande årliga säsongsvariationerna för denna separation. På lokal nivå 

kan det dock finnas områden som saknar tydliga säsongsvariationer i aktivitet och som därmed är 

svårmätta.  

I mobildataanalysen har flera angränsande lokalområden på fasta Åland visat sig vara svåra att mäta, 

liksom enstaka lokalområden söder om Åbo. Gemensamt för dessa områden är ett stort flöde av 

vardagsrörelser i form av arbetspendling till och från närliggande städer. Dessa vardagsrörelser ger en 

stor mängd ”brus” som försvårar besöksskattning med mobildata. På grund av detta exkluderas även 

Kimitoön samt fasta Åland inklusive närliggande öar från besöksskattningarna, utöver tidigare nämnda 

Pargas och Hangö tätorter. I kartan ovan visas undantagna lokalområden med skraffering. I fallet med 

Åland inkluderas däremot landskapet i skattningar av ekonomisk nytta i avsnitt 2.2 – då med grund i 

ÅSUBs besöksstatistik istället för mobildata.  

  

Figur 2, områden undantagna från mobildataanalysen 
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Besökare eller besök 

Med besökare menas personer som gör kort- eller långvariga besök i området. Till besökare hör också 

personer som besöker området i sitt arbete, oavsett om det är återkommande besök eller enstaka 

gånger. Besökaren räknas om vistelsen i området är längre än 20 minuter. 

Varje besökare kan räknas en gång per dag. Det är möjligt att under den dagen besöka flera lokala 

delområden. Personen räknas då flera gånger om vistelsetiden i varje delområde är längre än 20 

minuter. Om en person återkommer till ett delområde under dagen räknas det dock inte som ett nytt 

besök. 

Om en besökare spenderar flera dagar i skärgårdsområdet räknas personen varje dag. Strikt talat är 

det därför antal besöksdagar som undersöks och inte antal besökande individer. Av del anledningen 

kommer vi därför i övriga delar av rapporten tala om antal besök och inte besökare. 

Med övernattande menas att personen avslutat sin dag inom undersökningsområdet. Motsatsen är ej 

övernattande, vilket betyder att personen vistats i området under den aktuella dagen men lämnat det 

innan kvällens sista anropssignal från mobiltelefonen. 

Samhällsekonomiska effekter 

Huvudsyftet med rapporten är att kartlägga besöksnäringens ekonomiska betydelse för skärgårdarna. 

Utgångspunkten är den konsumtion i form av inkvartering, restaurangbesök mm som besökarna står 

för. Konsumtionen översätts sedan i form av effekter på förädlingsvärde, sysselsättning, skatter mm.  

Besökarnas konsumtion har både direkta och indirekta effekter på den lokala ekonomin. De direkta 

effekterna uppstår i de verksamheter som säljer varor och tjänster till besökarna. De indirekta 

effekterna består främst av den ekonomiska aktivitet som uppstår hos lokala underleverantörer till de 

direkt påverkade företagen, men också till viss del av den ytterligare konsumtion som genereras när 

löner och vinster som skapas i första ledet till viss del konsumeras och investeras lokalt i ett andra led.  

En del av omsättningen kommer utgöras av förädlingsvärdet, det vill säga det ekonomiska värde som 

företagen i skärgården adderar till ekonomin via besöksnäringen. Enkelt uttryckt utgörs 

förädlingsvärdet av summan av den direkta omsättningen, det vill säga besökarnas konsumtion, 

minus kostnaden för de insatsvaror som importerats utifrån skärgården. Förädlingsvärdet är sin tur det 

som betalar arbetskraftens löner samt vinster till företagsägarna (kapitalavkastning). En viss del av 

det kommer sedan gå till skatt på arbete och skatt på kapital. Momsen är sedan beräknad utifrån 

konsumtionen som antas utgöras av en viss andel av lönesumman. Momsen tillsammans med skatt 

på arbete och kapital utgör tillsammans de totala skatteintäkterna. I figur 3 på nästa sida visas 

sambanden mellan de ekonomiska måtten och samhällsnyttorna. 
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Figur 3. Samband mellan de olika samhällsekonomiska mätetalen  

De direkta ekonomiska effekterna kan skattas empiriskt genom två vedertagna metoder: antingen 

genom utgiftsmetoden där besökarna tillfrågas om deras konsumtion under besöket, eller genom 

inkomstmetoden där företagen tillfrågas hur stor andel av deras omsättning som kommer från direkt 

försäljning till besökare.  

Skattningarna i denna rapport utgår från inkomstmetoden, och mer specifikt från resultaten i en 

besöksenkät från Ålands statistik- och utredningsbyrå (ÅSUB) från 2018 där utresande från olika 

hamnar på Åland tillfrågas om deras konsumtion under vistelsen. Utifrån enkäten, den officiella 

inkvarteringsstatistiken för Åland samt ÅSUB:s egna skattningar av andelen icke kommersiella 

övernattningar kan man få fram följande information och skattningar om besökarna: 

• Den genomsnittliga Ålandsbesökarens utgifter fördelat på olika varor och tjänster, uppdelat på 

övernattande respektive ej övernattande besök samt typ av inkvartering under vistelsen. 

• Hur de kommersiella gästnätterna fördelar sig på olika inkvarteringstyper under hög- respektive 

lågsäsong. 

• Andelen kommersiella gästnätter i relation till övernattningar i eget fritidshus eller hos släkt och 

vänner. 

Skattningarna av Ålandsbesökarnas konsumtionsmönster har sedan applicerats på hela 

Östersjöskärgården utifrån samma uppdelning, utifrån antagandet att besöksnäringen på Åland är en 

god representation för hela Östersjöskärgården.  

I kartan på nästa sida visas lokalområden med och utan fast förbindelse. Det framgår tydligt att 

mätområden utan fast förbindelse finns främst i Stockholms skärgård och Skärgårdshavet mellan 

Åland och det finska fastlandet. I dessa båda områden är skärgårdarna så pass djupa att det finns 

flera radiomaster utanför varandra mellan fastlandet och öppet hav. I övriga områden (blå i kartan) 

finns i regel enbart en mast som täcker hela området från fastland till öppet hav – vilket gör att de öar 

som där finns inte kan separeras från fastland i databehandlingen hos teleoperatören. 
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Utifrån uppgifterna ovan konstruerades följande modell för att skatta besöksnäringens ekonomiska 

nyttor i skärgården. Modellens arbetssteg beskrivs också i figuren på nästföljande sida. 

- Inputen i modellen är mobildata som visar antalet besök per säsong och delområde, uppdelat på 

övernattande respektive icke övernattande (steg A-C). (Källa: Telia och ÅSUB för Åland) 

- I steg D-E delas respektive kategori av besök upp i kommersiell respektive icke-kommersiell 

inkvartering. Sedan delas de kommersiella övernattningarna upp på olika inkvarteringstyper med 

olika fördelning för hög och lågsäsong. Exempelvis utgör hotellnätter en större andel av 

övernattningarna i lågsäsong, medan camping och gästhamnar utgör en större andel under 

högsäsong. (Källa: ÅSUB) 

- Därefter delas konsumtionen för en övernattande besökare upp på olika kategorier efter 

inkvarteringstyp. Hotellgäster konsumerar till exempel en större andel av budgeten på logi än 

campare (steg F). (Källa: ÅSUB) 

- För att översätta konsumtionen till samhällsekonomiska mått såsom sysselsättning och 

förädlingsvärde behöver konsumtionskategorierna kopplas till branscher. Det sker enligt nyckeln i 

steg F-G.  

- I steg H-I skattas sedan de direkta och indirekta effekterna efter ett antal samhällsekonomiska 

mått. Utifrån statistik från Åland kan en given omsättning (konsumtion) användas för att skatta 

effekten på sysselsättning, förädlingsvärde och skatteintäkter. Till grund för skattningen ligger de 

genomsnittliga sambanden per bransch på Åland. De indirekta effekterna skattas med hjälp av 

regionala input/output-tabeller för Åland, som visar lokala varuleveranserna till respektive bransch 

från andra branscher, samt den indirekta inkomsteffekt som besöksnäringen generar. (Källa: 

ÅSUB och egna beräkningar).   

 

 

Figur 4. Områden med och utan fast förbindelse.  
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Från besök till ekonomiska effekter – arbetssteg i den ekonomiska modellen 

Figur 5. Exempel på beräkningsgång för direkta och indirekta effekter av logikonsumtion inom hotell- 

och restaurangnäringen för övernattande hotellbesök under högsäsong. Motsvarande 

beräkningsgång finns för varje kombination av boxar i varje steg, vilket innebär att den totala 

beräkningsmodellen är påtagligt större än den illustrerade. 
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2 RESULTAT – BESÖKSNÄRINGENS 
NYTTOR 

Resultaten från studien består dels av skattade besöksantal i NSS geografier, dels av de vidare 

skattningarna av samhällsnyttor som kommer av dessa besök. I det följande avsnittet presenteras 

dessa som två olika delavsnitt. I ett tredje delavsnitt följer också ett tankeexperiment: Om september 

blir det nya augusti – vad skulle det innebära i form av arbetstillfällen och övriga samhällsnyttor i 

skärgårdarna? 

2.1 SKÄRGÅRDSBESÖK 
Åren 2021-2022 gjordes i genomsnitt minst 32 miljoner besök i de skärgårdsområden som ingår i 

studien. Vi säger minst, eftersom besökssiffran inte inkluderar fasta Åland och de mest närliggande 

skärgårdskommunerna i landskapet. Detta då de tekniska förutsättningarna i mobilnätet försvårat 

separering av tillfälliga besök från den fasta befolkningens vardagsrörelser i detta område. Den 

verkliga besökssiffran för landskapet Åland i sin helhet är sannolikt mycket högre. 

Av de regioner som undersökts med mobildata står tre ut från mängden genom betydligt större 

besöksmängder än övriga: Stockholms län, Egentliga Finland och Nyland. Dessa regioner är också de 

mest storstadsnära skärgårdsområdena, vilket gör dem tillgängliga för såväl kommersiella som icke-

kommersiella besök.  

 

Figur 6. Skattat antal skärgårdsbesök per län (Sverige) och landskap (Finland), genomsnitt för  
2021-2022. I Ålands skärgård ingår kommunerna Kumlinge, Brändö och Kökar. 
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Sett över året skedde en stor del av skärgårdsbesöken under sommarsemestern. De stora 

skillnaderna mellan säsongerna återkommer i samtliga undersökta regioner – både i Sverige och 

Finland vilket visas i diagrammen på nästa sida som exemplifierar med år 2022. En skillnad mellan 

länderna är att högsäsongen för besök ser ut att ha varit något längre i augusti 2022 i Finland än i 

Sverige. Säsongsvariationerna är även karaktäristiska för många enskilda lokalområden vilket syns 

tydligt i kartan (figur 9) där samtliga områden har stora skillnader i antal besök mellan juli och januari 

år 2022. I regel är skillnaden mellan sommar och vinter som störst i de områden som ligger längst från 

fastland och större tätorter. 

  

Figur 7. Besök per område, genomsnitt för åren 2021-2022. 
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Figur 8. Andel av årets besök per vecka och region, 2022. 
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I statistikunderlaget från ÅSUB är de övernattande besökarnas konsumtionsmönster uppdelat på 

kommersiella och ej kommersiella besök. Till de kommersiella besökarna räknas de som betalar 

någon slags engångssumma för sin logi, med undantag för privat uthyrning av egen stuga (ca 2% av 

besökarna). Till de icke-kommersiella besökarna hör de som övernattar i egen stuga, besöker släkt 

och vänner samt övernattar i privatpersoners stuga mot betalning. De övernattande besökarnas 

konsumtionsmönster är i sin tur uppdelade utifrån typ av logi, exempelvis Hotell, camping, gästhamn 

eller stugbyar. Andelen kommersiella övernattningar antas vara densamma i både hög- och 

lågsäsong, nämligen 41% av totalt antal övernattningar1. De kommersiella besökens andel av den 

totala omsättningen relaterad till besöksnäringen ligger istället mellan 63-68% beroende på säsong. 

Andelen av omsättningen är högre eftersom de kommersiella övernattningarna innebär mer 

spenderade pengar på logi och därför en större total konsumtion än icke-kommersiella besök. Siffran 

skiljer sig också mellan hög- och lågsäsong eftersom en större andel av de kommersiella 

övernattningarna sker på hotell i lågsäsong, vilket hör ihop med att fler billigare 

inkvarteringsanläggningar (t.ex campingar och stugbyar) är öppna på sommaren.  

I konsumtionen relaterat till ett besök räknas dock bara de direkta kostnaderna under själva besöket. 

De kostnader som fritidshusägare lägger på renoveringar och andra investeringar räknas inte med i 

besöksnäringen, men är förstås betydelsefulla för den lokala ekonomin.  

 

 
1 Andelen kommer från ÅSUB:s skattning av hur övernattningarna fördelar sig mellan olika inkvarteringstyper, se 

https://www.asub.ax/sites/default/files/reports/turismrapport_2018.pdf  

Figur 9. Skillnad juli mot januari 2022 i antal besök per område. 

https://www.asub.ax/sites/default/files/reports/turismrapport_2018.pdf
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Figur 10. Övernattande besök per region, fördelat över kommersiella och icke-kommersiella 
övernattningar. 

2.2 BESÖKARNAS SAMHÄLLSNYTTOR 
De ekonomiska effekterna och samhällsnyttorna av kommersiella skärgårdsbesök kan mätas genom 

flera samhällsekonomiska mått. I detta avsnitt fokuseras på fyra mått - omsättning, förädlingsvärde, 

sysselsättning och skatteintäkter. Även om tre av fyra mått kan uttryckas i monetära termer kan de inte 

summeras rakt av för att få fram en total nytta. De överlappar delvis varandra och beskriver varsin 

dimension av ekonomiska effekter och nyttor. 

De ekonomiska resultaten är beräknade utifrån totalt antal besök genom mobildataanalyserna i 

föregående kapitel. Beräkningen är gjort utifrån ett genomsnitt för åren 2021-2022. En separat 

beräkningsmodell används för att även inkludera kända besöksantal i Ålands landskap i resultaten. 

Detta avsnitt baseras alltså på alla åtta regioner i NSS geografi, inklusive Åland. De övernattande 

besökarna kan även delas upp i kommersiella och icke-kommersiella, där en kommersiell övernattning 

innebär att man köper en tillfällig övernattning av en näringsidkare. Till de icke-kommersiella 

övernattningarna räknas de i egen stuga, besök hos släkt och vänner samt när man hyr en stuga av 

en privatperson. De kommersiella övernattningarna utgör 41% av de totala antalet övernattningar. De 

kommersiella gästerna står dock för 63% av de övernattande gästernas konsumtion i högsäsong och 

68% i lågsäsong.   
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Omsättning – Besöksnäringens kassaflöde 

 

Omsättningen kopplad till skärgårdsbesök uppgick till strax över 1,7 miljarder euro årligen 2021-2022, 

eller 20 miljarder svenska kronor med aktuell växelkurs (okt 2023). Merparten av detta, över 80%, är 

omsättning kopplad till den direkta besöksnäringen i skärgårdarna. Den sista delen är indirekt 

omsättning genom spridningseffekter till den övriga regionala ekonomin. 

Uppskattningsvis 41% av årens totala omsättning skedde under de tre sommarmånaderna juni, juli 

och augusti respektive år. Andelen besök under denna period var 42%. Anledningen till att andelen av 

omsättningen är lägre än andelen besök under högsäsong är att många billigare 

inkvarteringsanläggningar, exempelvis stugbyar och campingar, är öppna endast under sommaren. 

Det gör att den totala genomsnittliga konsumtionen är högre under lågsäsong.  

 

 

Den genomsnittliga omsättningen per besök var 47 euro, eller 555 kronor. Detta inkluderar alla typer 

av besök, både dagsbesök och övernattande oavsett logiform (hotell, camping, stugor, båt i gästhamn 

och naturhamn osv). Måttet utgörs av den direkta konsumtionen per besök.2 Genomsnittlig direkt 

omsättning för dagsbesök var 42 euro, och för övernattande 57 euro. Det finns också en skillnad sett 

till säsong, där övernattande besök genererar en högre genomsnittlig omsättning under lågsäsong än 

under högsäsong. Under lågsäsongen sker en högre andel av övernattningar på hotell och annan 

inkvartering med högre prisbild än camping och gästhamn. I viss mån jämnar detta ut skillnaden 

mellan säsongerna sett till besöksantal. 

 
2 Utöver den direkta omsättningen finns även indirekta omsättningseffekter i leverantörsled (multiplikatoreffekter). 
Med dessa inräknade blir den totala omsättningseffekten 61 euro eller 720 kronor per besök. 

Lågsäsong 
övernattning, 
341 000 000 €

Lågsäsong inte 
övernattning, 
706 000 000 €

Högsäsong inte 
övernattning, 
461 000 000 €

Högsäsong 
övernattning, 
351 000 000 €

1 700 miljoner euro i omsättning per år

Faktaruta: Omsättning 

Den direkta omsättning som besöksnäringen genererar i skärgårdsföretagen 

är lika med summan av besökarnas konsumtion. Det uppstår även 

omsättning i underleverantörsled som är lika med värdet på insatsvarorna 

som används. Den totala omsättningen är summan av den direkta och den 

indirekta omsättningen.   
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Fyra femtedelar av den totala omsättningen på 1 700 miljoner euro kan enligt skattningarna knytas till 

de tre mest besöksintensiva regionerna Stockholms län, Egentliga Finland och Nyland. I den regionala 

uppdelningen finns dock vissa osäkerheter då det inte med säkerhet går att säga hur stor andel av 

konsumtionen eller produktionen i olika leverantörsled som äger rum var. En besökare som övernattar 

i ett visst område kan t.ex. ha handlat mat i ett annat område, som i sin tur har producerats i ett tredje, 

osv. Omsättningen per region ska därför tolkas som ett mått på var förutsättningen för omsättningen 

skapas, det vill säga där själva besöket äger rum. 

 

Omsättningen är beräknad utifrån de 32 miljoner besök som presenterades i föregående kapitel. Till 

dessa har 1,8 miljoner besök på Åland lagts till. Den siffran är beräknade utifrån ÅSUB:s egna 

skattningar samt tillgänglig inkvarteringsstatistik. Mer specifikt har beräkningen utgått från 2018 års 

skattning av besök uppdelade på hög-/lågsäsong samt övernattande/ej övernattande. Sedan har 

siffrorna kvotjusterats utifrån skillnaden i Ålands inkvarteringsstatistik per säsong mellan år 2018 och 

2021-2022. Intentionen bakom ÅSUB:s skattning av besöksantalet på Åland är att fånga samma grupp 

av besök som mobildatan är tänkt att fånga. Siffrorna bedöms därför vara likvärdiga på säsongsnivå, 

vilket gör att det är meningsfullt att lägga till Ålands siffror till den totala summan för respektive 

ekonomiska mått. Skattningarna från ÅSUB är dock inte tillgängliga på månadsbasis på samma sätt 

som mobildatan, vilket gör att Åland är exkluderat i scenarioanalysen där vi undersöker effekten om 

besökstalen i september skulle bli desamma som i augusti. 
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Förädlingsvärde – Skärgårdens BNP 

 

 

Förädlingsvärdet för skärgårdsbesöken uppgick till över 860 miljoner euro årligen. Likt omsättningen är 

merparten av detta direkt kopplad till besöksnäringen och en mindre del till indirekta spridningseffekter 

i den regionala ekonomin. Förädlingsvärdet är det mått som motsvarar BNP och är således det bästa 

måttet på det värde som besöksnäringen adderar till den lokala ekonomin i skärgården.  

 

 

  

Lågsäsong 
övernattning, € 

161 000 000

Lågsäsong inte 
övernattning, € 

329 000 000

Högsäsong inte 
övernattning, € 

215 000 000

Högsäsong 
övernattning, € 

165 000 000

860 miljoner euro i förädlingsvärde per år

Faktaruta: förädlingsvärde 

Förädlingsvärde utgörs av värdet som själva produktionen av en vara eller tjänst 

genererar. BNP eller den regionala motsvarigheten BRP är mått på 

förädlingsvärdet inom ett land eller region. Det kan beräknas som omsättningen 

(det totala värdet på varan eller tjänsten) minus värdet för insatsvaror. 

Förädlingsvärdet fördelas sedan mellan kapitalavkastning och löner.   
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I genomsnitt genererade varje besök ca 27 euro i förädlingsvärde. Ungefär 80% av det skapas i den 

direkta bransch där konsumtionen sker, medan resten utgörs av den indirekta effekter i andra 

branscher.  

 

 

På samma sätt som med omsättningen är förädlingsvärdet beräknat i skärgården som helhet. Den 

regionala uppdelningen baseras på var besöket äger rum. Siffrorna ska alltså tolkas som var 

förädlingsvärdet genereras, inte nödvändigtvis var det produceras.  
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Sysselsättning – arbetstillfällen inom besöksnäring och i leverantörsled 

Besöksnäringens lokala sysselsättningseffekt i skärgården är ca 22 000 helårsekvivalenter per år. 

Under en dag i högsäsong jobbar naturligtvis fler människor än 22 000 inom besöksnäringen i 

skärgården. 10 säsongsarbetare som jobbar heltid i tre månader på sommaren motsvaras av 2,5 

helårsekvivalenter, vilket gör att besöksnäringen egentligen sysselsätter mångdubbelt fler personer.  

Sysselsättningseffekten inkluderar både sysselsättningen i den direkta näringen och hos lokala 

underleverantörer. Knappt hälften återfinns inom hotell- och restaurangbranschen, medan en dryg 

tiondel återfinns inom handel och livsmedelsframställning. Resterande är fördelade på övriga 

branscher.  

 

I snitt går det ca 1 500 besök per sysselsatt (helårsekvivalent). Slår man ut det över året innebär det 

att varje sysselsatt i genomsnitt har hand om ca 6 genomsnittliga besökares konsumtion per 

arbetsdag. Då får man komma ihåg att en stor andel av dem är icke-kommersiella besökare (egen 

stuga) samt dagsbesökare som enbart konsumerar mat, transporter och övriga aktiviteter. För 

hotellgäster går det färre besök per sysselsatt. Det är denna skillnad som syns i figuren nedan, där 

antalet besök per sysselsatt är som lägst för övernattande besök under lågsäsong. Det beror på att 

andelen övernattande på hotell under den perioden är högre än i lågsäsong.  
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22 000 sysselsatta per år (helårsekvivalenter)

Direkt sysselsatta Indirekt sysselsatta

Faktaruta: Sysselsättning 

Sysselsättningen som genereras lokalt av besöksnäringen beräknas 

utifrån förädlingsvärdet, löneandelen och lönesummor i respektive 

bransch. Antalet sysselsatta beror på hur mycket av konsumtionen 

som i slutändan kan fördelas på ersättning till arbetskraften. 

Sysselsättningen är utryckt i helårsekvivalenter, där en 

helårsekvivalent motsvarar en heltidstjänst under ett år. 
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Likt besöksantalet utgörs majoriteten av sysselsättning kopplad till skärgårdens besöksnäring av 

arbetstillfällen i landskapen Egentliga Finland och Nyland samt Stockholms län. Dessa tre regioner 

står för 65% av sysselsättningen skattad ur besöksantalet. Diagrammet nedan visar både den direkta 

sysselsättningen per region och den totala sysselsättningen, båda uttryckta i helårsekvivalenter. Den 

totala sysselsättningen inkluderar utöver den direkta sysselsättningen i själva besöksnäringen även 

den indirekta sysselsättningen, alltså sysselsättningseffekter i besöksnäringens leverantörsled. 
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Skatteintäkter – på lokal och statlig nivå 

Vid sidan av arbetstillfällen genererar också skärgårdsbesöken skatteintäkter på både lokal och statlig 

nivå. Totalt summerar intäkterna till ett årligt genomsnitt om 250 miljoner euro 2021-2022. Av detta är 

något under hälften (44%) skatt på arbete som är kopplad till de direkta och indirekta arbetstillfällen 

som beskrevs i föregående avsnitt. Resterande del består av moms och skatt på kapital.  

Upptill brytpunkten för statlig skatt beskattas arbetsinkomster på kommunal och regional nivå, vilket 

innebär att skatteintäkter från arbete i hög grad stannar i den egna kommunen och regionen. Moms 

och skatt på kapital är båda statliga skatter vars intäkter istället samlas in på nationell nivå. 

 

I genomsnitt uppskattas varje skärgårdsbesök generera skatteintäkter på 8 euro, eller 13% av 

omsättningen per besök. Övernattande besök genererar högre skatteintäkter än dagsbesök. 

Skillnaden i skatteintäkter per säsong för övernattande besök är kopplad till vilket utbud av 

logimöjligheter som finns tillgängligt under sommaren respektive resterande år.  

110 000 000 €, 
Skatt på arbete140 000 000 €, 

Moms och skatt 
på kapital

250 miljoner euro i skatteintäkter per år

Faktaruta: Skatteintäkter 

Skatteintäkterna från besöksnäringen beräknas utifrån det lokala 

värde som skärgårdsbesöken genererar. Intäkterna beräknas utifrån 

besöksnäringens totala förädlingsvärde.    
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Den regionala uppdelningen av skatteintäkterna utgår ifrån besökens regionala fördelning och visar 

således var intäkterna genereras. Det är inte nödvändigtvis samma sak som var de betalas in eller var 

de i slutändan spenderas. Vad gäller skatten på arbete kommer den största andelen dock både 

betalas in och spenderas i ungefär samma region som den genererades, eftersom en större del utgörs 

av kommunalskatt. Moms och kapitalskatt är däremot statliga skatter.  
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2.3 OM SEPTEMBER BLIR DET NYA AUGUSTI 
I detta avsnitt undersöks den ekonomiska potentialen i en utökad säsong längre in på hösten. 

Potentialen beräknas genom att skapa ett scenario där besökssiffrorna i september antas vara samma 

som i augusti. Skillnaden mellan nuläget och scenariot antas då vara effekten av en 

säsongsförlängning.  

I många lokalområden är det främst den första halvan av augusti som är den riktiga högsäsongen, 

därefter mattas besökstalen av. Andra halvan av augusti har idag mer gemensamt med september 

månad än med första halvan av augusti – vilket dämpar skillnaderna mellan månaderna. 2022 gjordes 

exempelvis 3,9 miljoner skärgårdsbesök under augusti och 2,6 miljoner under september, sett till 

fastlandsregionerna i Sverige och Finland3. 

Ökningen av septemberbesök i scenariot är 50 procent, baserat på ett genomsnitt av åren 2021-

20224. Sett till helåret innebär detta ett påslag på antalet besök med strax över 4 procent. Den direkta 

omsättningseffekten av besöksökningen är 55 miljoner euro, eller dryga 45 procent sett till september 

månad och 4 procent sett till helåret. Ökningen i omsättning skiljer sig mellan regionerna beroende på 

deras respektive skillnader i besöksantal mellan augusti och september båda år. Regionerna med 

högst procentuell ökning i omsättning i scenariot är de som hade störst ökningar i besökstal mellan de 

båda månaderna. 

 

 
3 Tyvärr ingår Ålands landskap samt lokalområdena fasta Pargas, Kimitoön och Hangö inte i 
scenarioberäkningen. Då dessa områden saknar mobildataunderlag över antalet besök kan de inte undersökas 
jämförbart med övriga områden i scenariot. 
4 I många lokalområden är det främst den första halvan av augusti som är den riktiga högsäsongen, därefter 
mattas besökstalen av. Andra halvan av augusti har idag mer gemensamt med september månad än med första 
halvan av augusti – vilket dämpar skillnaderna mellan månaderna.  

+1 milj € (+64 %)

+1,5 milj € (+61 %)

+2,2 milj € (+73 %)

+4,4 milj € (+53 %)

+7 milj € (+34 %)

+10 milj € (+28 %)

+29 milj € (+53 %)

Kymmenedalen

Södermanland

Östergötland

Uppsala

Nyland

Egentliga Finland

Stockholm

Förändrad direkt omsättning i september enligt scenariot

Nuläge Scenario
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Ett september i nivå med augusti skulle innebära ett behov av ökade arbetsinsatser motsvarande 

9300 heltidstjänster under en månads tid – motsvarande 775 helårsekvivalenter av sysselsättning. På 

årsbasis motsvarar detta en ökad sysselsättning på 4 procent. Även om det ökade antalet besök sker i 

september kan det inte rakt av antas att sysselsättningseffekten kopplad till den ökade omsättningen 

sker under samma månad. Däremot kan helårsekvivalenter räknas om till månadssysselsatta, där 775 

helårsekvivalenter motsvarar en arbetsinsats av 9 300 heltidstjänster under en månads tid. 

 

 

 

Effekten av en säsongsförlängning är olika för olika lokalområden. Effekterna är generellt störst i 

områden utan fast förbindelse, vilket också är de områden med lägst antal besök sett i relation till 

helheten. Områden på fastland och med fast förbindelse – som har lägre säsongsvariation än de utan 

fast förbindelse – minskar därmed den totala effekten.  

Scenarioresultatet bygger på antagandet att besöksmönstret i september är detsamma som i augusti, 

inklusive fördelningen av besök mellan olika inkvarteringstyper. Resultatet är en försiktig skattning av 

effekten och eventuellt i underkant, då sommarberoende billigare logiformer som camping och 

gästhamnar sannolikt skulle stå för en lägre andel av övernattningar i september än i augusti även vid 

en säsongsförlängning. Resultatet bör därför främst ses som en försiktigt skattad golvnivå. 

 

 

+ 14 sysselsatta, +6 %

+ 21 sysselsatta, +5 %

+ 32 sysselsatta, +6 %

+ 63 sysselsatta, +5 %

+ 98 sysselsatta, +3 %

+ 139 sysselsatta, +3 %

+ 408 sysselsatta, +5 %

Kymmenedalen

Södermanland

Östergötland

Uppsala

Nyland

Egentliga Finland

Stockholm

Förändrad sysselsättning på årsbasis

Nuläge Scenario
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3 SLUTSATSER OCH MEDSKICK 

3.1 SAMMANFATTANDE SLUTSATSER 

Skärgårdsbesök 

Åren 2021 och 2022 gjordes i genomsnitt minst 32 miljoner besök i de skärgårdsområden som ingår i 

studien. I denna siffra ingår sju av åtta regioner i Nordiska skärgårdssamarbetet samt tre kommuner i 

Ålands skärgård. Av de sju regionerna har tre betydligt större besöksmängder än övriga: Stockholms 

län, Egentliga Finland och Nyland. Sett över året skedde en stor del av skärgårdsbesöken under 

sommarsemestern båda år. De stora skillnaderna mellan säsongerna återkommer i samtliga 

undersökta regioner – både i Sverige och Finland. I regel är skillnaden mellan sommar och vinter som 

störst i de områden som ligger längst från fastland och större tätorter. 

Besökarnas samhällsnyttor 

De ekonomiska effekterna och samhällsnyttorna av kommersiella skärgårdsbesök kan mätas genom 

måtten omsättning, förädlingsvärde, sysselsättning och skatteintäkter. De ekonomiska effekterna och 

samhällsnyttorna baseras på alla åtta regioner i NSS geografi. Ålands landskap inkluderas genom en 

separat beräkningsmodell. 

Omsättning – Besöksnäringens kassaflöde 

Den direkta omsättning som besöksnäringen genererar i skärgårdsföretagen är lika med summan av 

besökarnas konsumtion. Det uppstår även omsättning i underleverantörsled som är lika med värdet på 

insatsvarorna som används. Den totala omsättningen är summan av den direkta och den indirekta 

omsättningen.   

• Omsättningen kopplad till skärgårdsbesök uppgår sammanlagt till 1,7 miljarder euro årligen för 

2021-2022, eller 20 miljarder svenska kronor. Över 80% är omsättning kopplad till den direkta 

besöksnäringen i skärgårdarna. Den sista delen är indirekt omsättning genom spridningseffekter 

till den övriga regionala ekonomin. 

• Uppskattningsvis 41% av årens totala omsättning skedde under de tre sommarmånaderna juni, 

juli och augusti respektive år.  

• Den genomsnittliga direkta omsättningen per besök var 47 euro, eller 555 kronor. Detta 

inkluderar alla typer av besök, både dagsbesök och övernattande oavsett logiform. 

• Merparten av den totala omsättningen på 1 700 miljoner euro kan knytas till besök i de tre mest 

besöksintensiva regionerna Stockholms län, Egentliga Finland och Nyland. 

Förädlingsvärde – Skärgårdens BNP 

Förädlingsvärde utgörs av värdet som själva produktionen av en vara eller tjänst genererar. BNP eller 

den regionala motsvarigheten BRP är mått på förädlingsvärdet inom ett land eller region, och är det 

bästa måttet på det värde som besöksnäringen adderar till den lokala ekonomin i skärgården.  

• Förädlingsvärdet för skärgårdsbesöken under 2021-2022 uppgick till över 860 miljoner euro 

årligen. Merparten är direkt kopplad till besöksnäringen och en mindre del till indirekta 

spridningseffekter i den regionala ekonomin. 

• I genomsnitt genererar varje besök ca 27 euro i förädlingsvärde. Ungefär 80% av det skapas i 

den direkta bransch där konsumtionen sker, medan resten utgörs av den indirekta effekter i 

andra branscher.  
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Sysselsättning – arbetstillfällen inom besöksnäring och i leverantörsled 

Sysselsättningen som genereras lokalt av besöksnäringen beräknas utifrån förädlingsvärdet, 

löneandelen och lönesummor i respektive bransch. Sysselsättningen är utryckt i helårsekvivalenter, 

där en helårsekvivalent motsvarar en heltidstjänst under ett år. 

• Besöksnäringens lokala sysselsättningseffekt i skärgården är ca 22 000 helårsekvivalenter per 

år. Under en dag i högsäsong jobbar naturligtvis fler människor än 22 000 inom besöksnäringen 

i skärgården. 10 säsongsarbetare som jobbar heltid i tre månader på sommaren motsvaras av 

2,5 helårsekvivalenter, vilket gör att besöksnäringen egentligen sysselsätter mångdubbelt fler 

personer.  

• Sysselsättningseffekten inkluderar både sysselsättningen i den direkta näringen och hos lokala 

underleverantörer. Knappt hälften återfinns inom hotell- och restaurangbranschen, medan en 

dryg tiondel återfinns inom handel och livsmedelsframställning. Resterande är fördelade på 

övriga branscher.  

• Majoriteten av sysselsättning kopplad till skärgårdens besöksnäring utgörs av arbetstillfällen i 

landskapen Egentliga Finland och Nyland samt Stockholms län. Dessa tre regioner står för 65% 

av sysselsättningen skattad ur besöksantalet. 

Skatteintäkter – på lokal och statlig nivå 

Skatteintäkterna från besöksnäringen beräknas utifrån det lokala värde som skärgårdsbesöken 

genererar. Intäkterna beräknas utifrån besöksnäringens totala förädlingsvärde.    

• Skatteintäkterna som genereras genom skärgårdsbesöken uppgår till ca 250 miljoner euro 

årligen. Av detta är 44% skatt på arbete och resterande del moms och skatt på kapital. 

Skatteintäkter från arbete stannar i hög grad i den egna kommunen och regionen.  

• I genomsnitt uppskattas varje skärgårdsbesök generera skatteintäkter på 8 euro, eller 13% av 

omsättningen per besök. 

Om september blir det nya augusti 

I ett scenario undersöks den ekonomiska potentialen i en utökad säsong där besökssiffrorna i 

september antas vara samma som i augusti. Sett till fastlandsregionerna i Sverige och Finland innebär 

detta en ökning av septemberbesök med 50 procent, eller ett påslag på helåret med något över 4 

procent. 

• Besöksnäringens direkta omsättningseffekt i scenariot är 55 miljoner euro. En ökning på dryga 

45 procent sett till september månad och 4 procent sett till helåret.  

• Ett september i nivå med augusti skulle innebära ett behov av ökade arbetsinsatser 

motsvarande 9300 heltidstjänster under en månads tid – motsvarande 775 helårsekvivalenter 

av sysselsättning. På årsbasis motsvarar detta en ökad sysselsättning på 4 procent. 

• Effekten av en säsongsförlängning är olika för olika lokalområden. Effekterna är generellt störst i 

områden utan fast förbindelse, vilket också är de områden med lägst antal besök sett i relation 

till helheten. Områden på fastland och med fast förbindelse – som har lägre säsongsvariation än 

de utan fast förbindelse – minskar därmed den totala effekten.  
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3.2 MEDSKICK INFÖR FORTSATT ARBETE 
Insatser för en levande skärgård året om pågår på många håll, både på regional och nordisk nivå. 

Bland annat genom initiativ för säsongsförlängning i linje med det undersökta scenariot av ökat 

besöksantal under september månad. Inför det fortsatta arbetet vill vi lämna ett medskick från analyser 

och diskussioner som förts i samband med denna studie. 

Ett september i nivå med augusti skulle innebära en stor ökning av både besök och behov av 

arbetsinsatser kopplade till besöken. Något över 4 procent fler besök sett till helåret och 50 procent 

fler under september, resulterande i en årlig sysselsättningsökning på 4 procent. Sett till hela året kan 

4 procent låta lite, men resultatet kan också läsas ur ett säsongsperspektiv: En ökning av årets besök 

med bara 4 procent kan – om de ökade besöken sker under en koncentrerad period – resultera i en 

betydligt längre säsong för lokala arbetstillfällen och kommersiell service till nytta för skärgårdens 

befolkning och företag.  

Att det finns en betydande skillnad mellan augusti och september i antalet besök pekar dock samtidigt 

på hinder för förverkligande av detta scenario. Bland annat påverkar skillnaderna i väder och 

temperatur benägenheten att besöka skärgården under olika delar av året. Skolstarter i slutet av 

augusti förändrar också vardagsmönstren för många hushåll. Och skärgårdstrafikens tidtabeller 

ändras efter sommarens slut, vilket påverkar tillgängligheten i skärgårdsområden.  

Om hindren för förverkligande varit små hade sannolikt skillnaderna mellan augusti och september 

varit lägre redan idag. Men precis som det finns lokala skillnader i besöksmönster har också vissa 

lokalområden bättre utgångsläge att överbrygga hindren för säsongsförlängning än andra. I det vidare 

arbetet är det möjligt att identifiera vilka dessa områden är genom att se till besöksmönstren idag i 

relation till både resmöjligheter, lokala faciliteter och logimöjligheter. Att identifiera dessa områden 

vore värdefullt för att kraftsamla genom koncentrering av insatser till utvalda platser. Ett noggrannare 

underlag för konsumtionsbeteende kan också kompletteras med hjälp av enkäter. Dessutom är 

säsonginvånares ekonomiska betydelse för kommuner högintressant. För förverkligande av en utökad 

säsong krävs också samordning mellan aktörer, inklusive mandat att ”äga frågan” om 

säsongsförlängning. 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
30 | 10349681  • Östersjöskärgårdens besökare 

 

 

 

 

VI ÄR WSP 

 

 

WSP är en av världens ledande rådgivare och konsultbolag inom 

samhällsutveckling. Med cirka 55 000 medarbetare i över 40 länder samlar vi 

experter inom analys och teknik, för att framtidssäkra världen. 

Tillsammans med våra kunder tar vi fram innovativa lösningar för en 

mänsklig, trygg och välfungerande morgondag. Vi planerar, projekterar, 

designar och projektleder olika uppdrag inom transport och infrastruktur, 

fastigheter och byggnader, hållbarhet och miljö, energi och industri samt 

urban utveckling. Så tar vi ansvar för framtiden. 

wsp.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WSP Sverige AB 
   
121 88 Stockholm-Globen  
Besök: Arenavägen 7  
 
T: +46 10-722 50 00  
Org nr: 556057-4880  
wsp.com 

 

 

  


